
 
COMUNITÀ DELLA PAGANELLA 

Provincia di Trento 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 41 DI DATA 20.05.2024 

 
L’anno duemilaventiquattro addì 20 del mese di maggio alle ore 12.00 nella sede della Comunità 
della Paganella con la partecipazione del Segretario generale della Comunità, dott. Daniel Pancheri, 
il Presidente della Comunità della Paganella, dott. Zeni Arduino, ha adottato il presente decreto 
sull’oggetto sotto indicato. 
 

OGGETTO: Bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di 

Collaboratore bibliotecario– categoria C – livello evoluto, 1° posizione retributiva. Nomina 

della commissione per la valutazione dei candidati ammessi. 

 
IL PRESIDENTE  

 
Premesso che: 
- a seguito di procedura di mobilità il responsabile del Servizio Bibliotecario della Comunità della 
Paganella dott. Graziano Cosner si è trasferito in altro Ente, per cui è risultato necessario procedere 
alla sua sostituzione al fine di ripristinare il completo funzionamento del Servizio nei 5 comuni in 
cui l’attività si svolge; 
 
- anche da un confronto con i Sindaci del Consiglio della Comunità si è valutato opportuno 
procedere ad esperire una procedura concorsuale aperta per la copertura del posto che si renderà 
vacante; 
 
dato atto quindi che con decreto del Presidente n.15 del 04.03.2024 si è espresso atto di indirizzo 
nei confronti del Segretario di procedere all’indizione di un concorso pubblico; 
 
considerato che con determinazione n.27 del 04.03.2024 si è indetto un concorso pubblico, per soli 
esami, per la copertura di n. 1 posto di “Collaboratore bibliotecario– categoria C – Livello Evoluto 
1^ posizione retributiva” a tempo indeterminato e a tempo pieno (36 ore settimanali) presso il 
servizio Bibliotecario della Comunità della Paganella; 
 
rilevato che il bando è stato pubblicato all’albo pretorio telematico in data 13.03.2024, prot. n. 942, 
con scadenza di presentazione delle domande di partecipazione al 15.04.2024; 
 
considerato che la PAT – Ufficio per il sistema bibliotecario trentino ha rilevato che con la 
deliberazione della Giunta provinciale n.478/2020 al paragrafo 7 dell’allegato n.1 alla delibera 
intitolato “Disciplina di adesione al Sistema Bibliotecario Trentino, ai sensi dell’art. 17, comma 2 
della Legge Provinciale 15/2007” si è provveduto a indicare i requisiti necessari per il personale 
impegnato nelle biblioteche del Sistema Bibliotecario Trentino; 
 



che per quanto riguarda il posto in concorso i requisiti richiesti per il responsabile di biblioteca 
siano in possesso di: 
- laurea specialistica o magistrale (o laurea quadriennale vecchio ordinamento) ed esperienza 
professionale in ambito bibliotecario, regolarmente remunerata, di almeno 500 ore nel triennio 
precedente alla data di entrata in servizio; 
oppure 

- laurea triennale ed esperienza professionale in ambito bibliotecario, regolarmente remunerata, di 
almeno 1.000 ore nel quinquennio precedente alla data di entrata in servizio; 
oppure 

- diploma di istruzione secondaria di secondo grado di durata quinquennale ed esperienza 
professionale in ambito bibliotecario, regolarmente remunerata, di almeno 5.000 ore nel 
quinquennio precedente alla data di entrata in servizio. 
 
Dato atto quindi che con decreto del Presidente n.29 del 20.03.2024 si provveduto a rettificare il 
contenuto del bando di concorso integrando lo stesso con le previsioni indicate dalla deliberazione 
PAT 478/2020, rilevando che l’impiego di personale non avente i requisiti richiesti avrebbe 
comportato l’uscita dal positivo Sistema a cui si è finora aderito; 
rilevato che il bando è stato pubblicato e che sono scaduti i termini di iscrizione allo stesso; 
 
considerato che risulta necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice dei 
candidati che verranno ammessi allo svolgimento delle prove previste; 
 
visto l’art. 16 del “Regolamento per le procedure di assunzione del personale della Comunità della 
Paganella” che prevede che: 
“1. Per ciascun concorso, per le prove selettive e per la formazione delle graduatorie concorsuali, 

fatta eccezione solamente per il posto di Segretario generale, è nominata di volta in volta una 

commissione giudicatrice composta: 

-  dal Segretario generale o da un Dirigente che la presiede salva diversa disposizione dello 

statuto; 

- da due a quattro esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle prove previste 

dal concorso, aventi qualifica funzionale non inferiore a quella del posto in concorso se 

dipendenti da Pubbliche Amministrazioni, garantendo la presenza di ambedue i sessi, salvo 

oggettiva impossibilità; per talune specifiche professionalità è possibile integrare la 

commissione con un esperto in psicologia del lavoro o materie analoghe 

2. La commissione è assistita da un Segretario, scelto fra i dipendenti amministrativi della 

Comunità o di un Comune facente parte della Comunità.” 

 

Ravvisata, quindi, la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice in modo da 
poter dar corso alle prove d’esame, dando atto che la stessa è già stata peraltro designata ed indicata 
prima della revoca del primo bando pubblicato. 
 
Valutato di confermare la designazione in qualità di esperti di : 

- Dott. Graziano Cosner, dipendente del Comune di Abano Terme come esperto, autorizzato 
con documentazione di cui al prot.n. 1412 del 18.04.2024 della Comunità della Paganella. 

 
- dott.ssa Sara Lorengo, responsabile del Servizio Bibliotecario del Comune di Cles, 

autorizzata con documentazione di cui al prot.n. 1353 del 15.04.2024 della Comunità della 
Paganella. 

 
Ritenuto di designare in qualità di Segretario della Commissione la dipendente della Comunità della 
Paganella Silvia Taminelli. 



 
Rilevata l’opportunità che agli esperti, venga attribuito un gettone di presenza pari a € 120,00, 
mentre saranno contabilizzate separatamente le spese di accesso e recesso sulla base dell’indennità 
chilometrica corrisposta ai dipendenti, dal luogo di abitazione e abituale di lavoro alla sede della 
Comunità o dello svolgimento delle prove. 
 
Ritenuto che in ragione dell’alto numero di partecipanti la commissione dovrà, in via presuntiva, 
riunirsi 5 volte per espletare tutte le formalità previste per cui si può presumere una spesa 
complessiva di € 1.200,00.= oltre spese di accesso e recesso in presunti € 500,00.= per un totale di € 
1.700,00; 
 
Vista la disponibilità per la prenotazione della spesa oggetto del presente decreto del cap. 122700 – 
Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 – P. Fin. 1.03.02.99.005 dell’esercizio 
finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026 
 
Considerato che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 
D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono in 
scadenza. 
 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 27 dicembre 2023, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. 2024-2026. 
 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 29 di data 27 dicembre 2023, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, la 
Nota integrativa ed il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (bilancio armonizzato di 
cui all'allegato 9 del D.lgs. 118/2001 e s.m.). 
 
Preso atto che con decreto del Presidente della Comunità n. 126 di data 27 dicembre 2023, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 
nella sola parte finanziaria. 
 
Visti: 
- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.42/2009); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la deliberazione dell’Organo esecutivo n. 15 del 24.02.2012, con cui è stato approvato il modello 

organizzativo della Comunità ed individuati gli atti di competenza dell’Organo esecutivo della 
Comunità e di quelli gestionali propri del Segretario Generale e dei Responsabili di Servizio; 

- il Provvedimento del Presidente n. 1 del 08.01.2019, immediatamente eseguibile, di nomina del 
Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Paganella; 

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. n. 2 
del 3 maggio 2018; 



- il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato 
dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, per quanto 
compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 
con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 27 di 

data 27.12.2018. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 di data 09.08.2022, avente ad oggetto 
“Art. 13 comma 3 L.P. 7/2022. Elezione del Presidente della Comunità della Paganella”, con la 
quale è stato nominato, in applicazione dell’articolo 6 della L.P. 7/2022, Presidente della Comunità 
della Paganella il sig. Arduino Zeni. 
 
Vista inoltre la comunicazione da parte dell’Assessore agli Enti Locali, Cooperazione 
Internazionale, Trasporti e Mobilità della Provincia Autonoma di Trento di data 10.08.2022, assunta 
al prot. della Comunità della Paganella  n. 2614 in data 11.08.2022, con la quale viene chiarito che, 
in riferimento alle novità introdotte con la L.P. 06.07.2022, n. 7, i poteri di carattere esecutivo sono 
concentrati dalla norma in capo al presidente che li formalizza attraverso l’adozione di 
provvedimenti monocratici (Decreti). 
 
Appurato pertanto, stante quanto sopra, che l'adozione del presente decreto rientra nelle competenze 
del Presidente della Comunità. 
 
Visto che sulla proposta di decreto è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnico – 
amministrativa, per quanto di competenza, da parte del Segretario Generale, ai sensi degli artt. 185 
e 187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n.2 del 03 maggio 2018. 
 
Visto che sulla proposta di decreto è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, per quanto di competenza, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n.2 del 03 maggio 2018. 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per effetti 
di cui ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018, al fine di consentire la 
prosecuzione tempestiva dell’attività della Commissione. 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare, per quanto in premessa esposto, la Commissione per la valutazione dei candidati 
ammessi al “Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed 

indeterminato di Collaboratore bibliotecario – categoria C – livello evoluto, 1° posizione 

retributiva, individuandone i componenti nelle persone di seguito indicate: 
 

dott. Daniel Pancheri Segretario generale della Comunità 
della Paganella 

Presidente 

Dott.ssa Sara Lorengo Responsabile del Servizio Bibliotecario 
del Comune di Cles  

Esperta 

Dott. Graziano Cosner  Dipendente del Comune di Abano Esperto 



Terne(PD) precedentemente 
responsabile del Servizio Bibliotecario 
della Comunità della Paganella 

 

2. Di nominare in qualità di Segretario della Commissione la sig.ra Silvia Taminelli, Assistente 
amministrativo cat. C dipendente della Comunità della Paganella. 
 

3. Di determinare in € 120,00 l’ammontare del compenso spettante, per ogni seduta, ai componenti 
della Commissione se ed in quanto dovuta, dando atto che spese di accesso e recesso verranno 
liquidate sulla base dell’indennità chilometrica corrisposta ai dipendenti provinciali, ai 
componenti di comitati e di commissioni provinciali, dal luogo di abitazione e abituale di lavoro 
alla sede della Comunità. 

 
4. Di prenotare la somma derivante dal presente decreto per la somma presunta di € 1.700,00.= 

con imputazione al cap. 122700 – Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 – P. 
Fin. 1.03.02.99.005 dell’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026. 

 
5. Di demandare a successiva determinazione l’adozione dell’impegno definitivo della spesa di cui 

al punto precedente, con l’evidenza degli elementi costituivi dello stesso (ragione del debito; 
l’indicazione della somma da pagare; il soggetto creditore; la scadenza dell’obbligazione; la 
specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento del bilancio). 

6. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento diverrà esigibile entro il 
31.12.2024. 
 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018, al fine di consentire l’immediato avvio di 
attività della Commissione. 

 
8. Di dare atto che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183 comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro sessanta giorni, ai sensi 
degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 
- nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199, entro 120 giorni. 



Proposta di decreto del Presidente della Comunità della Paganella – seduta di data 20.05.2024 
avente per oggetto: 
 
 

 

ESPRESSIONI DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 

DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE” APPROVATO CON L.R. N. 2 DEL 3 

MAGGIO 2018. 

 

 

Regolarità tecnico – amministrativa: 

 

Il Segretario generale della Comunità della Paganella esprime parere favorevole sulla proposta di 
decreto in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Andalo, lì 20.05.2024 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to dott. Daniel Pancheri 

 
 

Regolarità contabile: 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole sulla proposta di decreto  in 
ordine alla regolarità contabile. 
 
Andalo, lì 20.05.2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to rag. Martina Covi 

 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to dott. Arduino Zeni       F.to dott. Daniel Pancheri       

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R. 3 maggio 2018 n. 2) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno 21.05.2024 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 
 
Andalo, 21.05.2024 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 F.to dott. Daniel Pancheri       

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Andalo, li  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 dott. Daniel Pancheri       

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

        Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 1 del Codice 
degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 
maggio 2018. 

 
X Provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183, comma 4 del Codice degli 

Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 
2018. 

 
Andalo, lì 20.05.2024 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to dott. Daniel Pancheri       

 


